
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 43
del 09/11/2016

OGGETTO
MODIFICA ART. 16 , COMMA 1  DEL    REGOLAMENTO PER IL  

FUNZIONAMENTO    
DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno duemilasedici, il giorno nove del mese di  Novembre alle ore  17:00 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CAPIZZI VINCENZO Presidente X  
DI PASQUA FILIPPA ERICA Vice Presidente X  
RIVERA' VALERIA Consigliere Anziano X  
PARATORE MARIANGELA Consigliere  X
ASSENNATO GIANPIERO Consigliere X  
BANNO' GIUSEPPE CLAUDIO Consigliere X  
GIANGRECO SIBILLA Consigliere  X
GIUNTA FRANCESCA Consigliere X  
CAPIZZI MARCO Consigliere X  
ABBATE FRANCESCO Consigliere X  
SANFILIPPO CARLO Consigliere X  
GIUNTA SALVATORE Consigliere  X
CAPIZZI GIUSEPPE Consigliere X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
CALANDRA MARINELLA Consigliere X  

Assegnati numero . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 12 assenti n. 3

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CAPIZZI VINCENZO , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:



 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 117, comma 6° della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni, 
alle Province ed alle Città metropolitane potestà regolamentare in ordine alla 
disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

VISTO l'art. 2 della Legge Regionale 15 marzo 1963 n.16 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO gli artt. 4-5-59 della Legge   8 giugno 1990 n. 142, così come  recepiti  
dall'art. 1 della Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48; 

VISTO il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 8  del 22 febbraio 2005 , modificato con 
delibera di Consiglio n.52 del 21 ottobre 2013 e con  delibera di Consiglio n.31 
del 6 agosto 2014;

VISTA la richiesta avanzata dal Presidente del Consiglio Sig. Capizzi Vincenzo , 
intesa alla modifica dell'art. 16 , comma 1 del vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale , adeguandolo all'art. 25, comma 1 ( Gruppi Consiliari ) del 
vigente Statuto Comunale  che testé recita “ I Consiglieri Comunali  si 
costituiscono in gruppi, composti a norma di regolamento, da almeno 
un decimo, con arrotondamento  all'unità superiore, del numero 
complessivo dei membri del Consiglio Comunale";

RITENUTO di aderire a detta richiesta, portando le modifiche da apportare in 
Consiglio Comunale, quale Organo competente in materia;

Ciò premesso:

Autorizzati dal PRESIDENTE intervengono:

BANNO' GIUSEPPE (CAPOGRUPPO P.D.) propone ancora una volta il rinvio 
del punto per gli stessi motivi esternati nella precedente seduta, ed anche 
perchè non c'è stata l'opportunità di approfondire l'argomento.

CAPIZZI GIUSEPPE (GRUPPO LISTA ASSORO BENE DI TUTTI) afferma di 
comprendere le difficoltà che incontrano i  Consiglieri di maggioranza 
nell'affrontare il problema. Rileva che il gruppo di maggioranza dovrebbe 
raccordarsi con il Presidente, il quale ha inserito il punto all'o.d.g. per la 
seconda volta. Si chiede se non esistono altre cose dietro il problema che si 
vuole fare emergere con l'argomento oggetto di discussione. Invita la 
maggioranza a mettersi d'accordo sulla decisione da adottarsi, anche perchè ci 
sono cose più importanti delle quali il Consiglio dovrebbe occuparsi, anzichè 
continuare a perdere tempo con l'odierna proposta. Dichiara a nome del proprio 
gruppo di essere contrario al richiesto rinvio.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ribadisce quanto sostenuto nella 
precedente seduta e che cioè, il regolamento nella parte relativa alla 
composizione dei gruppi consiliari non è conforme alla disciplina dettata dallo 
statuto, e pertanto, essendo illegittimo deve essere disatteso. Per rendere 
legittimo il regolamento, è stata portata all'attenzione del consesso l'odierna 
proposta, munita del parere favorevole del Dirigente del settore interessato, 
nonchè del parere favorevole espresso dal Segretario Generale anche nel corso 
della seduta. Ritiene che non ha senso chiedere il rinvio per perdere soltanto 
tempo. Dichiara di votare contro la proposta di rinvio perchè risulta evidente la 



 Pag. 3

illegittimità dell'art. 16, c. 1 del vigente regolamento per contrasto con lo 
statuto comunale.Propone pertanto, di trattare il punto da subito. 

BANNO' GIUSEPPE (CAPOGRUPPO P.D.) chiede che la seduta venga sospesa 
per due minuti.

La proposta testè formulata viene messa ai voti.
Consiglieri presenti n. 12, votanti n. 11, astenuto n. 1 (Presidente), favorevoli 
n. 7, contrari n. 4 (Capizzi G., Muratore M., Calandra M. e Riverà V.) espressi 
per alzata di mano viene approvata la proposta e per l'effetto la seduta viene 
sospesa alle ore 17,20.

Alle ore 17,22 riprendono i lavori consiliari dandosi atto che sono presenti i n. 
12 Consiglieri.

Subito dopo il PRESIDENTE  mette  ai voti la proposta di rinvio, formulata dal 
Consigliere Bannò.

Consiglieri presenti e votanti n. 12, voti favorevoli n. 6,  voti contrari n. 6 
(Capizzi G., Muratore M., Calandra M., Riverà V., Giunta F. e Capizzi V.) 
espressi per alzata di mano,  la proposta viene respinta.

BANNO' GIUSEPPE (CAPOGRUPPO P.D.) dichiara che nel corso delle sedute 
non ha mai fatto perdere tempo a nessuno perchè il Consiglio si è sempre 
occupato di problematiche necessarie per la collettività, e pertanto qualche 
Consigliere ha fatto delle illazioni. Dichiara di astenersi dalla votazione.

CAPIZZI GIUSEPPE (GRUPPO LISTA ASSORO BENE DI TUTTI) dichiara di 
essere d'accordo alla proposta di modifica.

Viene messa ai voti la proposta:

Consiglieri presenti n. 12, votanti n. 10, astenuto n. 2 (Bannò G. e Di Pasqua 
F.), favorevoli n. 10  espressi per alzata di mano; 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico vigente in Sicilia;  

DELIBERA

1. di modificare l'art. 16, comma 1 del vigente regolamento comunale di 
funzionamento del Consiglio comunale, nel modo che segue:

“I Consiglieri Comunali  si costituiscono in gruppi, composti a norma di 
regolamento, da almeno un decimo, con arrotondamento  all'unità 
superiore, del numero complessivo dei membri del Consiglio 
Comunale";

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Segreteria  
per l'aggiornamento del regolamento per il funzionamento del Consiglio 
comunale.



 Pag. 4

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

F. to Dott. ENSABELLA 
FILIPPO

F. to CAPIZZI VINCENZO F. to RIVERA' VALERIA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art 
11, comma 1);

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO                   in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 


